Prologus

Excellentissimi artium et sacre theologie doctoris dñi
Egidij Romani Archipulis bimarcensis ordinis here-
mitarum sc̄i Augustini i libros posterior̄ Arist. expositio.

Enerabili viro

ex anglorū spectabili p̄sa-
pi orūdo dñi Stephano
de maulay, frater Egidius
romanus ordinis heremita
rū sc̄i Augustini, salutes i eo
q̄ ē fons sapientie et intellectus.
In sedo rhetoricoz p̄hs vo-
lens de nobilitate aliquale
notitiā tradere honoris amatiā ipsā eē descriptis. Lū
ergo de nūero bonoꝝ honorabiliū sc̄ias opinemur, de-
cet nos quadam moueri solertia ad expescēdā phicam
disciplinā, et maxime q̄n s̄l cū nobilitate generis. Ceter-
rit mētis idustria et p̄spicacitas intellectus. Quare si me
vestra nobilitas regnuit quatenus id modicum, qđ ad
expositionē libri posterior̄ edideris t̄pibus retroactis
cura pugilli. Sūmāre, tanto vos magis osiditis origine
nobilē et aio generosum. q̄to p̄fatus liber iter ceteros
alios intellectū humanū clarius et certius dirigit i qbdia-
ta sc̄ias, ad qđ zelo vestre dilectōis eximio vna cū vti-
litate rei publice inclinatus. annuēre altissimo editionē
p̄sequar put vestra excellens generositas postulanit.

Philosophus in tertio de via vo-

p̄ lēs ostendere modū
cognoscendi intellectus nostri ait. q̄ oꝝ āt
potētia esse cognoscens i ipo. si vo alicui iest
driū ip̄e semetip̄z cognoscit et actu est et se
parabile est. Ex ḡbus verbis sufficiēter inuestigare pos-
sumus necitātē dyaletice. sp̄aliter libri posterior̄ quez
hēmū p̄ manib⁹. Nā sup illoꝝ p̄hi. in z. metha. ma-
lū est simū querere sciam et modū sciendi. vult mēta-
tor q̄ modū sciendi appellat logicā sine qua nō p̄t esse
aliqua iſtructus in aliqua scia. q̄r dyaletica de q̄ itendi
mus finonē facere est magis modus sciendi q̄ scia. Nā
nō est nečia logica, ppter res scitas sed propter nostruz
modū sciendi, possunt enī res sciri absq̄ logica. Nā si be
separate q̄r non intelligunt cū discursu ut sciant res non
indigent logica. q̄r logica magis est dieta modus scien-
di q̄ scia. q̄nō tm̄ ppter res scitas sed etiā propter n̄tm̄
modū sciendi necesse fuit logicā iuenire. cū modus co-
gnoscendi noster sit in potentia. quia vt dictū est intellectus
n̄t est potentia cognoscens. oꝝ ex potentialitate intellectus
nostri inuestigare cāz quare necesse fuit inuenire dya-
leticā. ergo q̄ intellectus n̄t est cognoscens in p̄o. et q̄ i acti-
bus rōnis est potentialitas admixta. p̄t ibi cadere ma-
lū et error. Ne ergo ppter potentialitatē admixta ma-
lerōcinem⁹ et errem⁹ in actibus rōnis inuenta fuit lo-
gica q̄ est h̄ actus directiu. vñ t̄p̄hs dicit in ix. meta.
loq̄ns de errore et malo ait. q̄ malū nō est absolutū a re-
bus existentibus in potentia. et subdit ibidē. q̄ malū nā
liter est post potētia. et idē ibidē ait. q̄ i rebus q̄sūt eter-
ne et q̄ sunt actu nō ē aliquod malū oīoneq̄ error. Itaq̄ sc̄i
amota p̄ore tolū. ir posterior̄. sic amota ip̄a p̄o tollitur
oī malū et oīs eri dr. q̄r vt p̄p̄p̄ habitu. malū et error na-
turalr sunt exp̄o. Si ergo dyaletica iuentia est ne erre⁹
in actibus rōnis. cū h̄ error nō possit originē sumere ni
si ex potentialitate intellectus nostri. bñ dictū est q̄r i n-
tellectus n̄t est p̄o cognoscens iō p̄t i suo actu errare. ad
obuiandū necesse fuit logicā iuenire. hoc ergo est quod

at p̄hs loq̄ns de intellectū nostro. q̄ oꝝ ē p̄o cognoscēs
et ipo oꝝ esse potentialitatē quādā. Si vo alicui intellectus
cui inest contrariū huius qđ nō sit potentia cognoscēs
ipse h̄ intellectus sc̄ip̄i cognoscit et actu est et separabili
le a potentialitate et in eius intellectu nō p̄t alijs error
incidere. Tota igit̄ causa quare indigemus dyaletica
tanq̄ via ad alias sc̄ias. sumis expotentialitate intellectus
nostrī. ex qua potentialitate p̄t admisceri error in acti-
bus rōnis. Quare si ex potentialitate intellectus nostri oꝝ
iuestigare necitātē dyaletice. iuxta triplices potentiali-
tates quā in intellectu n̄o sp̄icimus possumus tres eēn-
tiales partes assignare dyaletice. Nam intellectus no-
ster p̄mo est i potētia. q̄nō statim cū intelligit genus in-
telligit dīas. nec statim cū intelligit dīaz intelligit sp̄ez.
ne ergo in h̄ receptōibus erret nece fuit vt p̄atebit tra-
dere sc̄ias libri p̄tōz. Secdo intellectus noster est in po-
tētia. q̄nō statim cū intelligit subiectū intelligit p̄dicatū
ne ergo in iūgēdo p̄dicatu subiecto. et ne in formando
enūciationem erret. nece fuit iuenire sc̄ias libri p̄phyer
menias. i quo de enūciatione tractat. Tertio intellectus
noster est in potētia. q̄nō statim intellectus p̄ncipys in-
telligit cōlōnes. iō ne i fillogizādo. et ne inducēdo cōlū-
siones ex p̄ncipȳs error accideret. nece fuit iuenire illā
partē logicē traditā in arte noua. vbi de i fillogismo
trudit notitia. Primo ergo intellectus noster ē i potētia
q̄nō statim cū intelligit genus intelligit dīaz. nec statiz
cū intelligit differentia intelligit sp̄ez. ppter quod errat i
intelligēdo simplicia et formādo diffinitionē. Nā licet
circa intellectū simpliciū nō xtingat error p̄ se. accidit tñ
ibi error p̄ accīs. p̄t i ipo intellectu simpliciū rōe modi
intelligēdi h̄ ibi eē qđā p̄positio q̄ est duplex. Nā intel-
ligēdo simplicia et formādo diffinitionē p̄mo cōiūgim⁹
dīaz generi et cōstituimus diffinitionē. et adaptamus
diffinitionē cōstitutā diffinitio. et intelligimus rei qdīa-
tē. Poterit ergo i talibus eē error. vel q̄ debitā dīam
nō cōiūgimus debito generi. vtp̄ta si latū adderem⁹
linee. vel q̄ debitā diffinitionē non addimus debito
diffinitio. vtp̄ta si diffinitionē vnius rei adaptarem⁹
alij. et qđ dīm̄ est de diffinitio. intelligēdū est de oī descri-
ptione. Nam et in descriptione cōtingit error. vel q̄ de-
scriptionē non debite formamus. vel q̄ eā non debite
adaptamus. Si ergo statiz cū intelligimus genus intel-
ligēdū dīaz nō errarem⁹ i formādo diffinitionē
et si statim intellecta differentia intelligēdū specie nō
errarem⁹ i adaptando diffinitionē debito diffinitio.
Et sicut contingit errare i diffinitio dupl̄. vel q̄ diffi-
nitioz nō debite formamus. vñ q̄ eā nō debite adapta-
mus. sic et xtingit errare dupl̄. in descriptione. vel quia
descriptionē nō debite formamus. vel q̄ eā nō debite
adaptamus. et q̄ intelligendo simplicia et intelligendo
significata terminorū semp̄ formamus nobis aliquę
vnū cōceptū qui cōceptus in habentibus diffinitionē
est diffinitio. iuxta illud. 4. meta. Rō quā signat nomē
est diffinitio. in non habentibus aut diffinitionē ē ali-
quid loco diffinitionis. quia est aliqua descriptio. in h̄
descriptōibus q̄s format intellectus in intelligēdo sim-
plicia p̄t errare. vel q̄ nō debitū cōceptū format. vel
quia debitū cōceptū nō aptat debite quidirati. nec de-
bitā diffinitionē debito diffinitio. Et si intellectus noster
nō ēt intelligēs in potētia statim cū intelligeret genus
vel qđcūq̄ cōceptus et qđcūq̄ descriptōes. et si statiz cū format
sibi cōceptus aliquos. intelligeret qdīates quarū sunt